

Kommunstyrelsen

Motion – Återuppta kommunaliseringen av hemsjukvården

Motion den 27 januari 2020 av Khashayar Farmanbar m.fl. (S)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut.

1. Kommunfullmäktige bifaller motionens första och andra att-sats såtillvida att Nacka kommun är fortsatt positiv till en kommunalisering av hemsjukvården och att kommunen kommer kontakta Storsthlm och Region Stockholm för att föra en dialog i frågan.
2. Kommunfullmäktige avslår motionens tredje att-sats om att fastställa ett specifikt datum för genomförande eftersom det är avhängigt de övriga kommunernas inställning.

Motionen är med det färdigbehandlad.

Sammanfattning

I motionen föreslås att Nacka kommun ställer sig bakom en kommunalisering av hemsjukvården, att kommunstyrelsen ges i uppdrag att lyfta frågan gentemot Storsthlm och Region Stockholm samt att Nacka kommuns ambition ska vara att kommunaliseringen, och den skatteväxling som är en följd av denna, ska vara genomförd senast den 1 januari 2022.

Socialnämnden och äldrenämnden har berett ärendet utifrån respektive nämnds ansvarsområde. Båda nämnderna ställer sig positiva till första att-satsen i motionen, men föreslår att den andra och tredje att-satsen avslås.

Stadsledningskontoret instämmer i socialnämndens och äldrenämndens förslag att bifalla den första att-satsen i motionen. Däremot bedömer stadsledningskontoret att även den andra att-satsen bör bifallas, då det utifrån medborgarperspektivet finns anledning att

aktualisera frågan på nytt. Region Stockholm är den enda regionen i landet som fortfarande inte överlåtit ansvaret för hemsjukvården till kommunerna. Avseende den tredje att-satsen bedömer stadsledningskontoret att det är svårt att fastställa ett specifikt datum för när kommunaliseringen ska vara genomförd och föreslår därför att denna att-sats avslås.

Förslagen i motionen

I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att

- Nacka kommun ställer sig bakom kravet på att hemsjukvården ska kommunaliseras.
- Ge kommunstyrelsen i uppdrag att lyfta frågan om kommunalisering av hemsjukvården såväl gentemot Storsthlm som Region Stockholm.
- Nacka kommuns ambition är att kommunalisering av hemsjukvården och den skatteväxling som blir en konsekvens av denna ska vara genomförd senast 1 januari 2022.

Ärendets beredning

Stadsledningskontoret har remitterat motionen till socialnämnden och äldrenämnden. Därefter har stadsledningskontoret gjort en samlad bedömning.

Socialnämnden och äldrenämnden

Hemsjukvård är hälso- och sjukvård när den ges i patientens bostad eller motsvarande och är sammanhängande över tid. Regionen får överlåta till en kommun skyldigheten att erbjuda hälso- och sjukvård i hemmet (hemsjukvård) i ordinärt boende och i särskilt boende om regionen och kommunen kommer överens om det. Överenskommelsen får inte avse ansvar för hälso- och sjukvård som ges av läkare. Regionen får lämna sådant ekonomiskt bidrag till kommunen som motiveras av överlåtelsen. En kommunalisering av hemsjukvården förutsätter att samtliga kommuner inom en regions område ingår i en sådan överenskommelse. Om det behövs för kostnadsutjämning mellan kommunerna, får kommunerna lämna ekonomiskt bidrag till varandra.

I Nacka kommun är det cirka 700 patienter som är inskrivna i hemsjukvården. Idag ansvarar Region Stockholm via vårdcentralerna och rehabiliteringsenheterna för hälso- och sjukvårdsinsatser i hemmet (hemsjukvård).

Storsthlm (dåvarande KSL) och Region Stockholm (dåvarande SLL) tog tillsammans med kommunerna i länet 2015 och 2018 fram förslag om att kommunalisera hemsjukvården. Nacka kommun ställde sig vid båda tillfällena positiv till förslagen. Det gjorde inte alla kommuner i länet vilket gjorde att förslagen föll. Argument som framfördes var bland annat att skatteväxlingen skulle slå olika för kommunerna.

Socialnämnden och äldrenämnden är positiva till förslaget om att kommunalisera hemsjukvården, då medborgarna skulle få en mer sammanhållen vård och omsorg. En kommunalisering skulle även innebära förbättrade möjligheter till samverkan, främja gemensamma rutiner och arbetsätt samt minska risken för att den enskilde ska hamna hos olika huvudmän. För att kommunalisering av hemsjukvården ska vara möjlig behöver alla



kommuner i Stockholms län ställa sig positiva till detta. Då några kommuner inte ställer sig bakom förslaget saknas förutsättningarna att driva frågan vidare.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår båda nämnderna att fullmäktige bifaller den första att-satsen i motionen, men avslår den andra och tredje att-satsen.

Stadsledningskontorets samlade bedömning

Stadsledningskontoret instämmer i socialnämndens och äldrenämndens förslag att bifalla den första att-satsen i motionen. Däremot bedömer stadsledningskontoret att även den andra att-satsen bör bifallas, då det utifrån medborgarperspektivet finns anledning att aktualisera frågan på nytt. Region Stockholm är den enda regionen i landet som fortfarande inte överlåtit ansvaret för hemsjukvården till kommunerna. Avseende den tredje att-satsen bedömer stadsledningskontoret att det är svårt att fastställa ett specifikt datum för när kommunaliseringen ska vara genomförd eftersom det är avhängigt de övriga kommunernas inställning. Stadsledningskontoret föreslår därför att yrkandet avslås.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut innebär i dagsläget inga ekonomiska konsekvenser. När förslag till överenskommelse om kommunalisering finns sker en skatteväxling utifrån en kalkyl där den regionala skatten minskar och den kommunala skatten ökar. Skatteväxlingen slår olika för kommunerna vilket innebär att Nacka kommun såväl kan komma att få ett högre som ett lägre faktiskt kostnadsutfall.

Konsekvenser för barn

Förslaget innebär inga konsekvenser för barn.

Bilagor

1. Protokollsutdrag från socialnämnden den 16 juni 2020, inkl tjänsteskrivelse
2. Protokollsutdrag från äldrenämnden den 17 juni 2020, inkl tjänsteskrivelse
3. Motionen

Sidrah Schaidler
Stadsjurist
Stadsledningskontoret

Anders Fredriksson
Enhetschef
Juridik- och kanslienheten

Rebecca Band
Kommunsekreterare
Juridik- och kanslienheten